
中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

中铁株洲桥梁有限公司

年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

环境影响报告书

（送审稿）

编制单位：湖南景玺环保科技有限公司

建设单位：中铁株洲桥梁有限公司

编制时间：二〇二四年五月



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

目录

1概述 .................................................................................................................... 1
[...]

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排

放量/（t/a）
一般排放口

1 DA001 车间排气筒废气 VOCs 54.76 0.383 0.9



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 98 —

2、无组织排放量核算

本项目建成后全厂无组织排放量核算见下表。

表 7.2-10 项目建成后大气污染物无组织排放量核算表

序号 排放口

编号

产污

环节
污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
厂界浓度限值

（mg/m3）

1 WZ001
生产车间

无组织

VOCs 《大气污染物综合排放

标准》（GB16279-1996）
4.0 0.98017

颗粒物 1.0 0.0486

3、大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见下表。

表 7.2-11 项目建成后大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 VOCs 0.98017

2 颗粒物 0.0486

4、非正常排放量核算

项目大气污染物非正常排放量核算见下表。

表 7.2-12 污染源非正常排放量核算表

非正常排放源 非正常排放原因 污染物
非正常排放速

率/(kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频次

/次
车间排气筒废气 废气处理设施失效 VOCs 1.597 0.5 0~1

7.2.8大气环境影响评价结论

本项目污染物最大占标率 Pmax为 0.69%，占标率＜1%。可见，本项目外排

废气对区域环境空气影响较小。同时，本环评要求：加强废气处理装置的运行管

理与维护，确保废气处理装置稳定运行，污染物达标排放。

本项目以厂区为边界设置 50m的卫生防护距离。本项目防护距离内无居民

区，也没有散户居民。同时本环评要求防护距离内不得新建学校、医院、居民区

等敏感点。

7.3运营期地表水环境影响分析

7.3.1废水排放可行性分析

本项目废水处理采取“雨污分流”，雨水经厂房外雨水沟进入厂外市政雨水

管网；生产设备清洁废水经沉淀池沉淀处理后回用于复配生产，不外排；物理实



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 99 —

验设备清洁废水经沉淀池沉淀处理后回用于复配生产，不外排；化学实验设备清

洁废水与实验废液收集后做危废处置，不外排；生活废水进入化粪池处理后排入

市政管网，经白石港水质净化中心处理后排入白石港，最终汇入湘江。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》HJ2.3—2018，本项目评价等级

为三级 B，可不进行水环境影响预测，但需进行生产废水回用于复配生产可行性

分析和生活污水依托污水处理设施的环境可行性评价。

1、生产废水回用于复配生产可行性分析：

1）水量可行性分析

根据设计，项目复配生产线所需的生产用水主要为自来水。项目生产废水回

用于项目复配生产。据工程分析，项目生产废水主要来源于生产设备清洁废水

6.4m3/a（年清洗 4次，1.6m3/d）、物理实验设备清洁废水 26.88m3/a（0.08m3/d）。

本项目现有工程复配生产用水量为 75m3/d（25200m3/a），复配生产用水远

远大于废水产生量 1.68m3/d（33.28m3/a），故从水量上分析，项目生产废水回用

是可行的。

生产设备清洗废水汇入沉淀池后回用于复配生产线，建设单位拟在厂房反应

釜装置旁设置三格沉淀池（1#，3×1.5m3），根据设计要求，池内废水最长停留

时间不超过 24h，则生产废水沉淀池收集水量可达到 4.5m3/d，本项目生产设备

清洗废水回用量为 1.6m3/d，因此满足生产设备清洗废水暂存回用要求。

物理实验设备清洁废水汇入沉淀池后回用于复配生产线，建设单位拟在物理

试验室旁设置三格沉淀池（2#，3×1.8m3），根据设计要求，池内废水最长停留

时间不超过 24h，则物理实验废水沉淀池收集水量可达到 5.4m3/d，本项目物理

实验设备清洁废水回用量为 0.08m3/d，因此满足物理实验设备清洁废水暂存回用

要求。

2）水质可行性分析

项目沉淀池为单纯物理沉淀，不加入药剂，对 SS的处理效率约为 50%（SS

主要为设备表面的泥沙、灰尘等），而因本项目废水污染物大部分为水溶性的，

因此沉淀对 CODcr等基本无去除效果。

根据建设单位反馈，项目生产废水均回用于复配生产，不会回用于母液合成

等相对用水水质要求较高的工序中。根据《中交四航工程研究院有限公司高明材



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 100 —

料科技分公司年产 4万吨聚羧酸高性能减水剂项目》对生产废水回用于聚羧酸减

水剂半成品的复配的可行性，进行的对比试验，样品 1为采用正常自来水复配的

聚羧酸减水剂，样品 2为采用回收生产废水复配的聚羧酸减水剂（回收生产废水

是取各股废水按比例混合模拟制得）。试验结果得出：使用回收生产废水与正常

自来水复配的聚羧酸减水剂所配制混凝土性能（如工作性、含气量、强度等指标）

相近。由此可见，生产废水回用于复配生产是可行的。且为确保复配产品的质量，

复配过程会根据实际情况将回用水与自来水按比例进行调配，不会全部使用回用

水进行复配，复配用水对 CODcr、SS等指标的要求不高。

生产废水沉淀处理后 CODcr、SS的出水浓度依次为 900mg/L、100mg/L，远

低于企业复配用水要求（CODcr≤2000mg/L、SS≤500mg/L）。

生产废水主要污染物为 CODcr、SS，废水水质简单，且浓度较低，项目复

配生产线对用水水质要求不高，可直接使用自来水，故项目生产废水经沉淀处理

后回用于复配生产工序是可行的。

2、依托白石港水质净化中心的环境可行性分析：

本环评主要从纳污范围、进水水质要求、废水处理工艺要求三方面分析本项

目废水依托白石港水质净化中心的环境可行性。

（1）从纳污范围方面分析

白石港水质净化中心位于株洲市云龙示范区学林办事处，于 2014-4-1 正式

建成投入运行，总设计规模为 18万 m3/d，一期工程 8万 m3/d，二期工程 10万

m3/d。白石港目前服务范围 63平方公里，覆盖株洲经开区、荷塘区、石峰区，

包括田心片区和云龙示范区起步区。田心片区面积为 4.89km2；云龙示范区东至

红楠大道、西至株洲田心高科园、北至上瑞高速公路、南至红旗路，规划面积

25.68km2。本项目建设地点位于白石港水质净化中心北面 4994m 左右，属于田

心片区范围内，因此本项目废水能够纳入白石港水质净化中心。

（2）从进水水质要求方面分析

根据白石港水质净化中心建设情况，白石港水质净化中心接纳的进水水质见

表 7.3-1。

表 7.3-1 设计污水进水水质（单位：mg/L）

水质指标 BOD5 COD SS NH3-N 总氮 总磷

进水 130 245 180 25 35 3



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 101 —

本项目废水排放浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准和白石港水质净化中心接纳水水质标准要求。

（3）从废水处理工艺要求方面分析

白石港水质净化中心采用“格栅+旋流沉砂+改良氧化沟+二沉池+BAF 池+V

型滤池+紫外线消毒”的处理工艺，本项目排放废水主要含有 COD、BOD、SS、

氨氮等污染物，废水中不含有毒有害物质，不含重金属污染物，不会对白石港水

质净化中心处理设施造成明显影响。且项目建成后厂区排水量约为 0.714m3/d

（240m3/a），不会对白石港水质净化中心运行负荷造成影响。

综上可见，项目析依托白石港水质净化中心是可行性。

7.3.2废水污染物排放量核算

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7.3-2，废水排放口情况

见表 7.3-3，废水污染物排放情况见表 7.3-4。



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 102 —

表 7.3-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型污染治理设施编号
污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1 生活污水

COD、BOD、
NH3-N、SS、

TP

市政污水

管网

间断排放，排放期

间流量不稳定
TW001 化粪池 生化厌氧 DW001 是

企业废水

总排口

表 7.3-3 废水间接排放口基本情况表

序号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水总排

放量 (t/a)
排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

GB18918-2002一级 A
标准/(mg/L)和 DB43/T
1546-2018一级标准

1 W1 113.170111226° 27.939017801° 240
城市污水处

理厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

白石港水

质净化中

心

pH
COD
BOD
氨氮

SS
TP

6~9
30
10

1.5（3.0）
10
0.3

表 7.3-4 废水污染物排放信息表

废水种类 污染物种类
出厂的量 进入环境的量

排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 103 —

生活污水

废水量 / 240 / 240
COD 175 0.0420 30 0.0072
BOD 60 0.0144 10 0.0024
氨氮 24 0.0058 1.5 0.0004
SS 60 0.0144 10 0.0024
TP 3.69 0.0009 0.3 0.0001



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 104 —

7.4运营期声环境影响预测与评价

7.4.1评价范围与标准

噪声评价范围是厂内及厂区边界外 200米包络线的区域范围，本项目所在区

域环境噪声属 3类区，执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)3类标准。

7.4.2评价方法

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测

方法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级进行计算。

7.4.3噪声源强

项目噪声主要来源于生产过程中的各种机械设备，其噪声级详见表 4.2-5。

7.4.4噪声预测模式

①室内声源靠近围护结构处产生的声压级

式中：Lw——室内声源声功率级，dB；

LPl——室内声源声压级，dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；本报告设项目车间设备位于车间中心考虑。

R——房间常数；R = Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②声音传至室外的声压级

式中：LP1——室内声源的声压级，dB；

LP2——声源传至室外的声压级，dB；

TL——隔墙（或窗户）的隔声量，dB。

③多个室外等效声源叠加后的总声压级



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 105 —

式中：Lpt——预测点处的总声压级，dB；

Lpi——预测点处第 i个声源的声压级，dB；

n——声源总数。

7.4.5预测结果与评价

本项目生产车间厂房及厂界，设备噪声对项目边界的噪声贡献值即为设备噪

声对室外的噪声贡献值，在考虑车间墙体隔声（项目墙体为钢结构，墙体隔声量

取 20dB（A））的情况下，根据上述预测公式以及噪声源强，项目主要噪声源

对厂界的声环境影响预测结果见表 7.4-1。项目运营期仅在昼间进行生产，由于

本项目东侧厂界与隔壁厂房紧邻，设备噪声相互影响，因此本次评价不对东侧厂

界进行预测分析。

表 7.4-1 项目昼间主要噪声源对各厂界的影响预测结果（单位：dB(A)）

噪声源
南厂界 西厂界 北厂界

距离（m） 贡献值 距离（m） 贡献值 距离（m） 贡献值

搅拌釜 110 8.2 18 23.93 35 18.15
搅拌机 110 8.2 20 23.01 35 18.15
冷冻机 100 8.2 20 23.93 45 18.15
风机 100 8.2 25 23.01 45 18.15

叠加值 / 14.22 / 29.51 / 24.17

预测结果表明，项目噪声源昼间对各厂界的贡献值为 14.22~29.51dB(A)，贡

献值较小，各厂界噪声均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。且项目周边 200m范围内没有声环境敏感点。

可见，本项目噪声源对厂界影响较小，不会造成噪声扰民。

7.5运营期固体废物对环境的影响分析

建设项目固废从产生、收集、贮存、转运、处置等各个环节都可能因管理不

善而进入环境。因此必须从各个环节进行全方位管理，采取有效措施防止固废在

产生、收集、贮存、运输过程中的散失，并采用有效处置的方案和技术，首先从

有用物料回收再利用着眼，“化废为宝”，既回收一部分资源，又减轻处置负荷，

对目前还不能回收利用的，应遵循无害化处置原则进行有效处置。

1、固体废物来源、种类及产生量

根据工程分析可知，建设项目产生的固废及利用处置方式可见表 4.2-8。



中铁株洲桥梁有限公司年产 1.8万吨聚羧酸减水剂母液建设项目

— 106 —

2、固体废弃物环境影响分析

本项目建成后，对其所产生的固体废物严格按照上述固体废物处理要求进行

处理处置，对周围环境及人体不会造成影响，亦不会造成二次污染。综上所述，

本项目所产生的固体废物通过以上方法处理处置后，将不会对周围的环境产生影

响，但必须指出的是，固体废物处理处置前在厂内的堆放、贮存场所应按照国家